Catillus itaque victoriam prosequens, Regem binis obsidet castris, in quibus invalescenti plebeculæ assentiens clamori, de Carolo in Sueciam quan-

quantocyus revocando, ex colloquio Sigtoniæ, cum suis hac super re habito sectatoribus, literis ipsum advocavit.

Indè Arosiam æger relatus prænobilis vir, Nicolaus Christierni, arcis hujus præses, & Catilli patruus, mox animam exhalavit, plurimumque Christiernum recreavit, qui castro se potiturum confidens, suum illuc Turonem, cum aliquot destinat liburnis probè armatis. Sed is descensu ibidem prohibitus, flammis Arbogiæ subditis, Stocholmiam cum trepidatione repetit. Quem Catillus redeuntem aggressus, VII. illi celoces eripit, copiisque affatim exhaurit, ac Regiam ternis impugnat castris, Danos subindè erumpentes, malè exceptos remittens.

Undè Christiernus victoriæ diffusus, mensè Junio urbem arcemque obfirmat, & XXIV. navium classe Daniam versus navigat. Quem hostis in faucibus maris invadens, uno spoliat navigio, ac vexillo Daniæ prætorio, quod in castra sub Stocholmiam perlatum, in clivo Brunconis, ex oppositu acropolis, ostentavit. Deindè hortatus est regni Consiliarios, aliosque Sueonum, in civitate delitescens, ut, perfidissimo rege deserto, in patriæ simul conspirarent libertatem.

Interim alius Pontificis legatus Scondiam hoc anno ingressus, non argentum, sed homines in militiam congregat, multas deferens indulgentias, adversus Turcam belligerare volentibus, grandemque spontaneorum turbam militum hic, & in Vandalicis obtinens urbibus, quæ Pio II. morte sublato, domum, re infectâ, dilabitur. Olaus verò Roschildensium Episcopus, basilicam post incendium eleganter restauratam, turri præcellâ, picturisque ornatam, denuò inauguravit. Verum Magnus, Ottoniensium Præsul, cænobium illic S. Canuti, ædificiis ac pulpitis decoratum, sumptuosè consummavit. Quibus Christiernus, his relictis, cedere nolens operibus, Roschildiæ pro sua, uxoris, & Majorum faute, sacellum fabricat trium Regum, bonisque ornat liberalissimè.

Carolus autem hoc temporis intervallo, acceptis fautorum literis, non ægrè subsidium à Polono & Dantiscanis, quibus vicissim eximium promisit in Sueoniâ privilegium, impetravit. Et Augusto mensè sub Stocholmiam cum mediocri delatus exercitu, in absentia Catilli, à reliquis capitaneis, plebecula, & civibus, pro Rege suscipitur; in civitatem honorificè deducitur; atque cum Ordinibus de jure ac justitiâ cuique administrandis, sanctè paciscitur. Acropolim tamen à Danis sub præsidio defensam Turonis, non obtinuit; in ædibus Monetarii, paucis antè diebus mortui, diversans. Audito etiam Caroli adventu, Petrus Laurentii, primarius depositi apud Dominicanos thesauri custos, sibi malè conscius, expiravit.

Habuit in castris illic non paucos Danicorum Catillus procerum, hoc bello captivos, pro quibus liberandis, Archiepiscopi liberationem, vel tolerabiliori pacem conditione, aut permagnùm se lytrum confidebat adepturum, velut etiam pro insignibus aliquot hostium navigiis, hoc tumultu occupatis, insigne præcium. Atqui captivorum unus fuerat Caroli fororius, Claudius Ronnou, Daniæ Marschalcus, homo versutissimus, qui blanditiis Regem aggressus, sibi & sociis obtinet libertatem ac potestatem redeundi, promittens ipsum & Christiernum inter, se pacem certo certius restitutum. Quâ insuper Carolus fiducia planè infatuatus, naves illi simul resignat, & Catillus in Vestrogothiâ hostium irruptionibus intentus avertendis, ubi Regis inaudiverat adventum, non segnis Stocholmiam advolat, cum illo de tantâ vehementer exostulans stoliditate, ac Danos in faucibus adhuc maris hærentes, per vim revocans.

Verum & ipse tandem seductus ab iisdem, Archipræsuli libertatem;

tem; Sueonibus pacem, & veniam sibi gratiamque pollicentibus mellifluam, non solum liberationi eorundem subscripsit; sed etiam Christierno perscripsit, illi regnum promittens, in quo aliquam Carolus saltem esset habiturus ditionem, si Joannem cum honore in patriam remittere non dedignaretur. Quocirca Christiernus ista lubenter ex reducibus cognoscens, ipsorum consilio morem gerit; Joannem de custodia producit, XIII. Septembris; excessus confitenti quosdam, veniamque poscenti, & æternam spondenti fidelitatem, sponsoresque ac literas his de rebus offerenti, familiariter condonat; magnificè tractat, munificè donat, Proregem in Suecia ordinat; arces illi pandere Sueticas mandat; offensas Sueonibus condonat; atque post VII. Novembris diem, regio stipatum milite in patriam ablegat, in qua illum cum Carolo, propter ignatum utrinque odium, non diu pacificè moraturum præsciverat.

Adveniens in confinio regnorum, honorificè suscipitur à Catillo, fratribus, agnatis, cognatis, & amicis, Upsaliamque perductus, suis quaquaversum emissis per regnum servitoribus ac fautoribus, populum sibi conciliat; se regni principem nuncupat; tributa relaxat, Christiernum simulatè abjurat; Carolum repudiat, unâ Finlandiæ provinciâ duntaxat fruiturum; quaternos Sueciæ ac Gothiæ deputat gubernatores; Præfectos Caroli captivat, & militem congregat. His Carolus non immeritò indignatus, fraudes Archiepiscopi, publicatis passim literis detigit; Parochis illas promulgare abnuentibus, propter inhibitionem præfulis, vitæ ac bonorum interminans amissionem; & cum nihilominus factiones adversariorum caperent incrementum, fidelissimum sibi Boëtium Dyre, copiis succurrere, in ipsos immisit, & non incruentam Upsaliæ, XIII. Decembris, utrinque pugnam nox diremit. Sequenti autem die paciscuntur inducias, ad VI. Januarii prorogandas, quibus fretus Boëtius, dimisit militem, & cum paucis inde pergens comitibus Stocholmiam, per summam à Catillo perfidiam in viâ impugnatur, & à Joanne protinùs excommunicatur. Quam vetat Carolus Parochis sententiam promulgare, illam contendens inanem, cum ab Antistite, omnibus Ecclesiæ censuris involuto, esset prolata.

Anno MCDLXV. Joannes, & Catillus, XIII. Januarii, Carolum Stocholmiæ tribus obsident castris, & postridiè Turo clanculum admonitus, ex castro civitatem invadit; Ivarus Gren monachorum, & Ericus Nicolai, S. Spiritus, occuparunt insulas. Sed dum Ericus fert Grenio subsidium contra Boëtium Dyre, inprimis hæc à civibus, & illa deinceps recuperantur insulæ, Turoque cum suis in arcem fugatur præfidiariis. Postea inducias per octiduum cum Rege pacti, acceptis obsidibus, cum illo in urbe colloquuntur, per Catillum & Ivarum, ipsi persuadentes, ut Abogia & Rasborgo, Bothniæque contentus orientali, regno se abdicaret, quod pacificè illud, propter æmulum potentiam, non posset gubernare. Verum quando super his codicilli conficerentur utrinque, cognoscit Rex Dalecarlos sibi adventare subsidio, & transactione desertâ, post finem induciarum, XXIII. Januarii, hostem à tergo statuit invadere, à quo ita exceptus adverso, ut multis suorum desideratis, urbem trepidus cum reliquis repeteret.

Nec tamen Carolus animo dejectus, Dalecarlos expectat, quâ ipsum spe Catillus frustraturus, illis obviam progreditur, & verbis ac verberibus domum cogit remeare. In Catilli vero absentia, quidam alius plebis exercitus, Archiepiscopo sub Stocholmiâ congressus, infert, refertque detrimenta, & tandem reditu Dalecarlorum cognito, de Caroli desperans successu, cum adversariis reconciliatur. Quibus etiam de causis tan-

tandem Rex vitam, libertatem, & Rasborgum cum ditione subjectâ, ab eisdem precariò impetrare cogebatur, se omni abdicans in regnum Sueciæ jurisdictione, ac in Finlandiam commigrans. Atqui Carolus Rasburgo, per Conradum provinciæ Antistitem, Christierni fautorem, diu sibi denegato, in Dominicanorum Abogiæ cœnobio, tantâ cum inopiâ rerum, sequentem transegit ætatem, ut L. marcas denariorum cuidam suorum creditorum non esset solvendo, qui suâ quondam opulentiâ, nè quidem Cræso cedere videretur locupletissimo!

Sic Catillus urbe & arce potitus Stocholmensium, aliquot secundum Pascha septimanis, utramque assignavit Archipræsuli, pandendam illi, quem Sueones deinceps Regem concordibus elegissent suffragiis. Joanni postmodum in Senatus confessu conquerenti, de permagnis sibi, & Ecclesiæ damnis sub nupero illatis tumultu, Stechenfis præfectura, ac civitas Upsalensis, cum regio in has jure universo, jugiter possidendæ assignantur.

Cæterum Christiernus non ignarus, pro suo rem in Sueciâ voto dispositam, illuc maritimam parat expeditionem; prius tamen ducens consultum se, ac fratres, Bremensibus reconciliandos, cum iis redeunt in gratiam, festo ascendentis in cœlum Salvatoris. Gerhardus autem hoc perfunctus bello, in absentia Christierni fratris, Holsatiæ proceribus molestiam faceffit, quòd necdum sua in hanc provinciam jurisdictione, promisso esset auro integrè redempta. Ideò Christiernus intermissa in Sueciam profectio, cum fratre indicit colloquium, in quo adhuc XL. florenorum millia, Germanis addicit, & Sueciæ Primatem ad conservandam sibi fidelitatem pellicit. Etsi calcaribus hâc in re opus non haberet, plus æquo decurrens hoc stadium, adeò quòd VIII. Septembris, populus in nudinis Arosiensium, palam ipsum, velut Danicæ factionis complicem, fuerit execratus, hancque protinùs Stocholmiæ suspicionem jurejurando, & literis à se nequicquam conatur derivare.

Danus proindè novum in Sueones sibi auxilium provifurus, veterem, III. Octobris die, Hamburgi litem cum Edvardo, Anglorum Rege, componit, dato & accepto illic promisso de suppetiis in hostes ferendis. Sed conjux Christierni Dorothea, cum vidua Comitis Adolphi, in patriam remigratura Thuringiam, sic transegit, ut Rendersborgum sibi usurparet, annuatim VIII. millibus illi marcarum numeratis, ita promissam huic dotem persolvens. Christiernus etiam probaturus, XXX. millia florenorum, Regi Christophero in dotem cum Dorothea, fuisse deputata, & nondum numerata, jure à leviris extorturus, testes hujus promissi undequaque conquirat.

Anno MCDLXVI. mense Januario, Jenecopiæ, Sueones cum Danis ex machinatione Christierni & Joannis congressi, post aliquot dierum altercationes, initio Februarij, solum unioni regnorum subscribunt, & liberæ utrobique negotiationi, conventusque Halmstadii ad XXIX. Julii diem celebrationi. Hoc itaque posito fundamento, neminem Christierni obfuturum restitutioni, præter Nicolaum Sture, animadvertens Joannes, ipsum fortè captivandum, ad se vocavit. Id Nicolaus submetuens, ad suum in Finlandiam secessit affinem, Ericum Axelij, Caroli Regis sororium, arcis Viborgensis & Nycopensis Castellani, injurias sibi ab Archipræsule illatas conquesturus. Joannes interim Nicolai abitum ignorans, L. suorum expedit satellitem, ad prædium illius Penningbygense, vi adversarium adducturos, qui ipso non invento, ædes absentis opibus spoliaverunt. De hâc verò præsulis insolentiâ, Nicolaus socio Erico in

Sueoniam regressus, cum illo Stockholmia graviter exoptulavit; culpam à se factionis derivavit, & solum minas reportavit.

Deinde proceres regni, cum reliquis Ordinibus, responsum Danis Halmstadii propediem referendum maturaturi, conventum Telgæ frequentes adeunt, ubi mortem nuper defuncti gubernatoris Catilli cognoscetes, orbem Reipublicæ gubernaculum Joanni commendarunt, nec constat quid Danis responderint; liquet autem in Daniâ scintillas belli civilis emicare cœpisse. Nam Ivarus Axellii, post obitum fratris Olai, Gotlandiæ nactus dominium, suscepit & tutelam liberorum minorennium, Philippo fratre altero nuper mortuo genitorum, & quod pupillis Christiernus feudum Tranecherrense, pignori olim positum, non soluto eripuisset argento, tutor Ivarus se Regi audacter opposuit, fundum reposcens sublatum, ac demum prospiciens litem armis dirimendam, cum Sueonibus Christierni adversariis fœdus in ipsum statuit pangendum. Quod matrimonio cum Magdalenâ Caroli filiâ contrahendo, prudenter auspicator, ipsam sibi nunc viduo deposcit conjugem, fratrisque patrocínio Erici, consensum obtinet Caroli, hâc vicissim affinitate non Gotlandiam modò, sed & Sueciam sibi universam, restitutum iri confidentis.

Proinde solennitas nuptiarum apparatus Nycopiæ, quò sponsa per Ericum Axellii, & Joannem Christierni, affines, Rasburgo, non comitante parente, perducitur. Ast Nicolaus Sture, tertius itineris comes, infidias formidans nunc minùs Archiepiscopi, vindictamque injuriæ meditans, Gevaliam ex itinere divertit, ubi capto Joannis præfecto, Episcopium diripit, aurum, equos, & arma indè mediocriter congerit, atque resciscens turmam equitum ad se capiendum emissam, profugit in Dalecarliam, persuasum incolis Caroli revocationem.

Nec eidem indormiunt negotio convivæ Nycopenses, Ivarus, Ericus, Johannes, Steno Sture, & Gustavus Caroli, aliique Carolo faventes. Qui mense Septembri nuptiis peractis, illic Archiepiscopum Christierno adhærentem, decernunt officio exuendum, & mox Stocholmiæ profecti, clavum ipsi extorquent, invito commissum Erico Axellii. Undè Christiernus domi & foris rebus suis formidans, nè pluribus simul hostium armis impetitus, obrueretur, fratrem pacat inprimis Gerhardum, ipsius solutioni quadriennales ex Holfatiâ & Stormariâ redditus assignans. Postèa Cæsare arbitro, ille ac Brandenburgensium Marchio, cum Georgio Bohemiæ, atque Casimiro Poloniae, Regibus, hujus etiam filiâ in uxorem filio suo Johanni postulatâ, veterem renovarunt amicitiam, & novam cum Francisco Britannia, Carolo Burgundiæ, ac Normanniæ, Principibus, sequenti anno inchoarunt, subsidia in hostes allaturam.

Hactenus Vallensium & Montanorum Nicolaus Sture vires ac viros sub signa collectos, in obsidionem modò adducit castrum Arosiensis, quod Ericus Nicolai Præses, Nicolai territus adventu, deserit, & Oerebrogiam profugit. Illic verò Nericianis ac Vermelandis ad bellum vocatis, cum ipsis Arosiam versus properat, Kolenique in viâ ponte projecto, Nicolaum ex alia fluminis parte obvium, non impunè telis lacessit. Sed hunc Gubernator tumultum sedaturus, cum suis advolat copiis, & Arosiâ Nicolao deputatâ, Erico autem Oerebrogiâ, diremit pro tempore controversiam. Archipræsuli tamen non satisfaciens, qui Carolinorum offensus successu, Stocholmiâ cum indignatione maxima, ad castrum secessit Stechense.

Anno MCDLXVII. Christiernus, V. Januarij, suos in Flandriam expe-

expedit Legatos, foedus cum Carolo Normannia, Francisco Britannia, & Carolo Burgundia, Ducibus, depactum. Sed Archiepiscopus Sueciae, praetextu peregrinationis Vastenum instituendae, initio quoque anni, Ostrogothiam adiit, indeque Regem Daniae invicens, poscit auxilium in adversarios. Interim vero patruelis, & amicus Praefulis, Ericus Nicolai, ac Ericus Caroli, aemulis domi sese opposituri, sextam ante Pascha hebdomade, in nundinis sibi plebeculam conciliant Stregnefibus. Qua cum inde profecti Arbogiam, servitores illic captivant Nicolai Sture, hincque Stocholmiam properantes, regni Gubernatorem obsidione ligarunt; Quam tamen, verbis placati, mox solverunt, & militem Nicolai Sture, in Heltingia oppresserunt, CC. ex illo captivatis.